PREFEITURA DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PAVIMENTAÇÃO

DEPARTAMENTO DE OBRAS CIVIS

Ofício Externo nº 103/DOC/SEMOB
Porto Velho, 22 de novembro de 2024.

Ao Senhor,
JOSE TARCISIO PACIFICO JUNIOR
Diretor do Programa Calha Norte – PCN
Ministério da Defesa

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE REPROGRAMAÇÃO DE PROJETO
Ref.: CONVÊNIO Nº 933764/2022

Ao tempo em que o  cumprimentamos,  solicitamos a  Vossa  Senhoria  a  gentileza  de
analisar  e  aprovar a solicitação de reprogramação do projeto da meta de construção do novo
terminal  rodoviário de Porto Velho,  contida no convênio nº 933764/2022, celebrado entre este
município e o Ministério da Defesa, no âmbito do Programa Calha Norte, pelos motivos expostos
abaixo.

Conforme é do vosso conhecimento a obra de construção do novo terminal rodoviário de
Porto Velho é custeado com recursos oriundos dos convênios 915518/2021 e 933764/2022, ambos
firmados junto a este Ministério. Entretanto, em virtude da necessidade de adequação do projeto da
obra, conforme detalhado no Ofício Interno nº 230/2024/CMP/SEMESC (anexado na documentação
complementar da aba acompanhamento de obras, na plataforma Transfere.GOV) se faz necessário
análise  da  reprogramação  proposta  que,  consiste  resumidamente  na  alteração  de  serviços
referenciados abaixo, os quais se encontram contidos na meta do convênio nº 933764/2022:

·         Movimento de Terra – Terraplanagem;

·         Esquadrias;

·         Revestimento Parede;

·         Louças, Bancas e Metais;

·         Pisos Internos;

·         Forro;

·         Instalações Elétricas;

·         Instalações de Combate a Incêndio e Pânico;

·         Climatização;

·         Subestação abrigada 500KVA; e

·         Meio-Fio.

e-DOC 2F6B359B

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 2F6B359B

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=2F6B359B

Os  projetos  e  orçamento  da  resultante  da  reprogramação  estão  disponíveis  na
documentação complementar da aba acompanhamento de obras,  na plataforma Transfere.GOV,
conforme pode ser observado, resultou em uma redução no valor do convênio na ordem de R$
152.447,97 (cento e cinquenta e dois mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e noventa e sete
centavos).

Diante do exposto, solicitamos a Vossa Senhoria a devida análise e aprovação da presente
solicitação, de modo a permitir a continuidade da obra da rodoviária municipal, obra de fundamental
importância para o desenvolvimento e a mobilidade da nossa cidade.

Agradecemos a atenção dispensada a este assunto e colocamo-nos à disposição para
quaisquer esclarecimentos.

HILDON DE LIMA CHAVES
PREFEITO

 Rua Mário Andreazza, 8072, Bairro JK II. CEP 76829-374. Porto Velho – RO
Telefone: (69) 3901-3167. E-mail: semob.pmpv.protocolo@gmail.com

e-DOC 2F6B359B

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 2F6B359B

mailto:semob.pmpv.protocolo@gmail.com
https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=2F6B359B

e-DOC 2F6B359B

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 2F6B359B

 Assinado por Hildon De Lima Chaves - Prefeito do Município de Porto Velho - Em: 25/11/2024, 09:26:58

 Assinado por Caio Tasso Rodrigues Chagas - Diretor do Departamento de Obras Civis - Em: 22/11/2024, 12:42:23

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=2F6B359B